
KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 29/03/2024  

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 29/03/2024 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024, 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Tiếp tục đổi mới nhằm phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” năm 2024 có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo 

chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển con người Việt Nam toàn diện và 

xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, khơi dậy 

truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng phát triển quê 

hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

- Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” với phát triển văn hóa nông thôn; xây dựng nông thôn mới; 

xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu nhằm triển khai hiệu 

quả phong trào năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát mục tiêu và các nhiệm vụ của Chương trình gắn với thực hiện có 

hiệu quả nhiệm vụ chính trị của ngành khoa học và công nghệ. Phát huy và kế 

thừa những kết quả đã đạt được trong triển khai thực hiện giai đoạn 2021-2023.  

- Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, gắn kết thực hiện Phong trào với xây dựng văn 

hóa cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gia đình với phát triển văn hóa nông thôn, nếp 

sống văn minh đô thị. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức chính 

trị, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp và các tổ chức khác trong 
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việc triển khai thực hiện Chương trình bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, 

viên chức, người lao động và nhân dân về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, xây dựng đời sống văn hoá mới, văn 

minh, hiện đại, phát huy tốt các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của quê 

hương, đất nước trong giai đoạn hiện nay; phát huy tinh thần trách nhiệm và vai 

trò làm chủ của người dân trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xóa bỏ các tập 

quán lạc hậu, không phù hợp. 

2. Tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cơ quan, đoàn 

thể; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các 

quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực, đột 

phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở 

cơ quan, đơn vị; phát huy tính gương mẫu, tự giác, tuân thủ pháp luật của cá 

nhân, cơ quan, đơn vị và trong cộng đồng xã hội; có biện pháp ngăn chặn các 

hành vi ảnh hưởng tiêu cực đến xây dựng môi trường văn hóa. 

3. Xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng; thúc đẩy các nội 

dung lành mạnh, tích cực, “thông tin tốt, câu chuyện đẹp”, đẩy lùi thông tin tiêu 

cực, tin xấu, tin giả. 

4. Lồng ghép thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, đơn vị. Triển khai các 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ nhằm gìn giữ, bảo tồn, phát huy các giá trị văn 

hóa phi vật thể; góp phần quan trọng trong xây dựng, phát triển giá trị văn hóa, xã 

hội, đất nước, con người Quảng Trị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch; tham 

mưu thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính quyền; công tác thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và tổ chức thực 

hiện Đề án văn hóa công vụ góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 

trong cơ quan, đoàn thể.  

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực 

của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

Công tác gia đình tỉnh thực hiện có hiệu quả phong trào và thực hiện chế độ 

thông tin, báo cáo theo yêu cầu. 
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2. Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng và nhà nước về thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên các phương tiện 

thông tin địa chúng.  

3. Phòng Quản lý khoa học 

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ nhằm gìn giữ, bảo 

tồn, phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể; góp phần quan trọng trong xây dựng, 

phát triển giá trị văn hóa, xã hội, đất nước, con người Quảng Trị. 

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để phối hợp thực hiện bảo đảm nội 

dung, chất lượng, tiến độ./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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